lione movisti, qui te super familiam suam velut fide-
 lem prudentemque servum permisit ante constitui.
 Perit tibi hujus vice officii beatitudo promissa, qui
 non solum non das cibum in tempore, verum etiam
 veneno indicis quos ille suo sanguine et sua morte
 quæsit. » Et item in epistola ad Constantinopolita-
 nos (*epist. 4, Cælestini*) : « Audiatur Exchielem, et
 quid sibi imminet recognoscat : *Extendam*, inquit,
manum meam super prophetas, qui vident mendacia,
et loquuntur vana. Non in populi mei erunt disciplina,
*neque in scriptura domus Israel scribentur, et in ter-
 ram Israel non intrabunt, qui populum meum sedu-
 xerunt (Ezech. xiii, 9).* » Et item : « Semper enim
 abscondendi sunt hujusmodi, qui conturbantes animum
 populi Christiani, et pro arbitrio suo Evangelia ever-
 tentes, Deo fructificare non possunt; et colenda est
 vinea quæ jus possessoris agnoscat. » Et item : « Hi
 omnes in nostra communione et fuerunt et hucusque
 perdurant, quia neminem vel dejicere vel removere
 poterat, qui prædicans talia titubabat. » Et item :
 « Est talis frequenter pietas, ex qua nascitur impietas,
 cum vincente carnis affectu charitati illi quæ
 Deus est claritas præponatur corporalis. »

Hinc et sanctus Ambrosius in psalmo cxviii dicit :
 « Est ergo justa misericordia, sed est etiam injusta
 misericordia. Denique in lege scriptum est de quo-
 dam : *Non misereberis illius (Deut. xix)*. Et in libris
 Regnorum legitur quia Saul propterea contraxit of-
 fensam, quia miseratus est Agag hostium regem,
 quem prohibuerat sententia divina servari (*1 Reg.*
 xv). Ut si quis latronis filiis deprecantibus motus,
 et lacrymis conjugis ejus inflexus, absolvendum pa-
 tet, cui adhuc latrociniandi aspiret affectus, nonne
 innocentes tradet exitio, qui liberat multorum exitia
 cogitantem? Certe si gladium reprimit, vincula
 dissolvit, laxat exsilium, cur latrociniandi qua potest
 clementiore via non eripit facultatem, qui voluntatem
 extorquere non potuit? Deinde inter duos, hoc est
 accusatorem et reum, pari periculo de capite decer-
 nentes, alterum si non probasset, alterum si esset
 ab accusatore convictus, non id quod justitiæ est
 judex sequatur, sed dum miseretur rei, damnent pro-
 bantem, aut dum accusatori favet qui probare non
 possit, addicat innoxium. Non potest igitur hæc dici
 justa misericordia. In ipsa Ecclesia, ubi maxime mi-
 sereri decet, teneri quam maxime debet forma justi-
 tiæ, ne quis a consortio communionis absentis,
 brevi lacrymula atque ad tempus parata, vel etiam
 uberioribus fletibus communionem, quam plurimis
 debet postulare temporibus, facilitati sacerdotis ex-
 torqueat. Nonne cum uni indulget indigno, plurimos
 facit ad prolapsionis contagium provocari? Facilitas
 enim veniæ incentivum tribuit delinquendi. Hoc co-
 dictum est, ut sciamus, secundum verbum Dei, se-
 cundum rationem, dispensandam esse misericordiam

mentis legat quod ferro aperiendum fuit, nonne ista inutilis misericordia est, si propter brevem incisionis vel exusionis dolorem corpus omne tabescat, vitæ usus intereat? Recte igitur et sacerdos vulnus grave, ne latius serpat, a toto corpore Ecclesiæ quasi bonus medicus debet. abscondere, et prodere virus criminis quod latet, non fovere, ne dum unum excludendum non putat, plures faciat dignos quos excludat ab Ecclesiâ. Jure ergo Apostolus divina nos hortatur exemplo dicens: *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei* (Rom. xi). In eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem si permanseris in bonitate. Ostendens Judæorum populum jure esse a corpore Ecclesiæ separatam, ne perfidiæ virus contaminaret Ecclesiam: populum autem gentium bonitate Domini receptum, et obedientiæ munere gloriosi. Jure igitur huic divina bonitas suffragatur, qui in divina bonitate permaneat: si vero et ipse desiccet, pro criminis sui qualitate damnabitur. Quæ gratia Deus et lux et ignis esse describitur, ut in tenebris ambulanti luceat quasi lumen, ne diutius possit errare qui querit luminis claritatem. Et autem qui multa fuerit operatus, quæ manere non debeant sed ardere, ignis est Dominus, ut operis nostri fenem stipulamque consumat, atque utili nos faciat salvos detrimento. »

Quia etiam sacris canonibus cautum esse dignoscitur, docente Toletano concilio, ut in rebus necessariis legum et canonum exquirantur sententiæ, ponendum est quid in xvi libro Theodosiano sub titulo De fide catholica imperatores Gratianus, Valentinianus et Theodosius Augusti edicto ad populum urbis Constantinopolitaneos **337** decreverunt (Cod. Theo. de fide catholica l. 2.), dicentes ad locum: « Hanc legem sequentes Christianorum catholicorum nomen jubemus amplecti, reliquos vero dementes vesanosque judicantes, hæretici dogmatis infamiam sustinere, nec conciliabula eorum Ecclesiarum nomen accipere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos. » Item, in eodem libro (tit. iv, leg. 2), sub titulo, De his qui super religione contendunt: « Imperatores Valentinianus, Theodosius, et Arcadius Augusti Tatiano præfecto prætorii. Nulli egressus ad publicum disceptandi de religione, vel tractandi, vel consilii aliquid deferendi pateat occasio. Et si quis posthac ausu gravi atque damnabili contra hujusmodi legem veniendum esse crediderit, vel insistere motu pestiferæ perseverationis audebit, competenti pœna et digno supplicio coerceatur. » Item in eodem libro (tit. v, leg. 6) sub titulo, De hæreticis: « Imperatores Gratianus, Valentinianus, et Theodosius Augusti Eutropio præfecto prætorii. Nullus hæreticus